MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA ORDINÁRIA Nº 04/2021

Ao sexto dia do mês de agosto de dois mil e vinte um, com início às quatorze horas, via Google 1

Meet, realizou-se a quarta reunião ordinária de 2021 do Conselho de Campus – Concamp do 2

Campus Rolante. A sessão foi convocada e presidida pelo presidente substituto do Conselho de 3

Campus, professor Fábio Zschornack e secretariada pela servidora Victoria Cristina de Souza 4

Moura. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Representantes docentes titulares: 5

Fernando Gonçalves de Gonçalves e Josmael Corso. Representantes Técnico-Administrativos 6

titulares: Alcione Rosa de Morais e Melânia Cristina Biasus. Representante Técnico-Administrativo 7

suplente: Cristian Sezer Rheinheimer. Representante Discente titular: Davi Borges da Silva Oliveira 8

Representante Discente suplente: Evelyn Gerusa de Abreu. A reunião foi convocada com a seguinte 9

pauta: 1. Aprovar participação de servidora docente em projeto EJA-FIC que prevê pagamento de 10

bolsa via FEEng (Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS); 2. Informes gerais. O 11

presidente substituto do Concamp, professor Fábio Zschornack, inicia a reunião saudando a todos 12

e nesse momento então dando posse ao membro Davi Oliveira representante discente que não 13

estava presente na última reunião extraordinária onde se homologou o processo de escolha e se 14

deu posse aos novos conselheiros discentes que estavam presentes naquele momento. Ordem do 15

dia. 1. Aprovar participação de servidora docente em projeto EJA-FIC que prevê pagamento de 16

bolsa via FEEng (Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS); O presidente Fábio em sua 17

fala faz uma breve explicação do que se trata a presente pauta, colocando que o Campus Rolante 18

participa do projeto EJA-FIC coordenado pela Reitoria com vistas a disponibilizar formação técnica 19

aos estudantes do EJA fundamental, porém devido a uma resolução da Instituição é necessário que 20

em caso de remuneração através de bolsa o assunto seja discutido e homologado no conselho 21

campus. Fábio passa a palavra então à coordenadora do projeto no Campus Rolante, a servidora 22

Taise Tatiana Quadros da Silva para que ela esclareça e forneça mais informações sobre a sua 23

2

participação e a oferta de cursos EJA-FIC no Campus Rolante. A professora Taise comenta que esta 24

é uma etapa burocrática que deve ser realizada para a efetivação do convênio conforme previsto 25

na resolução IFRS nº 06/2015 para que ela consiga atuar como bolsista e tocar o projeto EJA-FIC no 26

Campus Rolante. Aprovado por unanimidade 2. Informes gerais. O conselheiro Josmael solicitou 27

informações ao presidente substituto se já houve um retorno referente ao envio de ofício para o 28

apoio de construção de ciclovia do bairro Imocasa até o Campus Rolante. Fábio pede à secretária 29

do conselho Victoria verificar a informação e a mesma coloca que a EGR respondeu dizendo que 30

encaminhou para análise da sua diretoria técnica, também houve resposta do deputado estadual 31

Issur Koch que indicou que o mesmo foi encaminhado para a sua assessoria parlamentar, sendo 32

somente estes dois que responderam até o momento. Nada mais havendo a tratar, o presidente 33

substituto do Concamp, professor Fábio Zschornack, agradeceu a presença de todos e deu por 34

encerrada, às quatorze horas e trinta e cinco minutos, a Quarta Reunião Ordinária do Concamp de 35

2021, da qual eu, Victoria Cristina de Souza Moura, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada 36

será assinada por mim e pelos demais presentes.  37

Alcione Rosa de Morais 38

Cristian Sezer Rheinheimer. 39

Davi Borges da Silva Oliveira 40

Evelyn Gerusa de Abreu 41

Fábio Zschornack 42

Fernando Gonçalves de Gonçalves 43

Josmael Corso 44

Melânia Cristina Biasus 45

Victoria Cristina de Souza Moura 46